TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo

 trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau

Thực hiện Công số 7474/UBND-KGVX ngày 10/10/2019 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh về việc triển khai hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ công số 1169/VP-KGVX ngày 18/3/2021 của Chánh Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát thành phần hồ sơ trình dự thảo Quyết định

Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Căn cứ Công văn số 2445/VP-KGVX ngày 03/6/2021 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo giải trình ý kiến góp ý đối với Quyết định quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng trong cơ sở

giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đã báo cáo giải trình ý kiến góp ý, tiến

hành rà soát, hoàn thiện dự thảo Quyết định nêu trên theo quy định, trình Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh với những nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Theo Điều 6 Thông tư số 16/2019/TT-BGDĐT ngày 04/10/2019 của  Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo quy định: Sở GD&ĐT xây dựng

tiêu chuẩn, định mức sử dụng thiết bị cho các cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo

thuộc phạm vi quản lý; trình UBND tỉnh sau khi có ý kiến của Thường trực Hội

đồng nhân dân cùng cấp, ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu

chuẩn, định mức sử dụng thiết bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích

Hoàn hiện cơ sở pháp lý để đảm bảo thực hiện tốt chức năng quản lý nhà

nước đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà Mau và triển khai

UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1896/TTr-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cà Mau, ngày 26 tháng 7 năm 2021

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-16-2019-tt-bgddt-dinh-muc-su-dung-may-moc-thuoc-linh-vuc-giao-duc-67e38.html

2

thực hiện tốt Thông tư số 16/2019/TT-BGDĐT hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức

sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo đảm

bảo thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông mới.

2. Quan điểm chỉ đạo

Ban hành Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà

Mau trên cơ sở thực hiện tốt các văn bản hiện hành:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, được

sửa đổi, bổ sung tại Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015,

được sửa đổi, bổ sung năm 2020;

- Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài công;

- Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Thủ

tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

- Thông tư số 16/2019/TT-BGDĐT ngày 04/10/2019 của Bộ GD&ĐT

hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc

lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện công số 7474/UBND-KGVX ngày 10/10/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh về viện triển khai hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy

móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo, Sở GD&ĐT đã

xây dựng dự thảo Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc,

thiết bị chuyên dùng tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và cơ sở đào tạo

có nhóm ngành đào tạo giáo viên trên địa bàn tỉnh Cà Mau gửi các sở, ban,

ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố Cà Mau và gửi đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh Cà Mau để xin ý kiến đóng góp dự thảo theo quy định.

Sau khi tổng hợp ý kiến đóng góp của các đơn vị về dự thảo văn bản Sở

GD&ĐT đã gửi xin ý kiếm thẩm định, báo cáo giải trình và hoàn thiện dự thảo

văn bản theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp trình UBND tỉnh.

Văn phòng UBND tỉnh đã xin ý kiến của Thành viên UBND tỉnh, qua đó

có 04 Thành viên UBND tỉnh có kiến đóng góp cho dự thảo Quyết định, Sở

GD&ĐT đã có báo cáo tiếp thu và giải trình, xin ý kiến và được các Thành viên

góp ý thống nhất; riêng Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội có góp

ý thêm: bỏ khoản 3 Điều 1 vì không có nội dung, Sở GD&ĐT đã chỉnh sửa hoàn

chỉnh dự thảo quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-16-2019-tt-bgddt-dinh-muc-su-dung-may-moc-thuoc-linh-vuc-giao-duc-67e38.html
https://thukyluat.vn/vb/quyet-dinh-50-2017-qd-ttg-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-may-moc-thiet-bi-56765.html
https://thukyluat.vn/vb/thong-tu-16-2019-tt-bgddt-dinh-muc-su-dung-may-moc-thuoc-linh-vuc-giao-duc-67e38.html

3

Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà Mau gồm

có 05 điều.

2. Nội dung cơ bản

Nội dung chính của quyết định bao gồm:

- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh;

- Điều 2: Đối tượng áp dụng;

- Điều 3: Nguyên tắc áp dụng;

- Điều 4: Tổ chức thực hiện;

- Điều 5: Điều khoản thi hành.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: KHÔNG CÓ

Sở GD&ĐT kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định Quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo

dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà Mau để UBND tỉnh xin ý kiến của Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi có ý kiến thống nhất của Thường trực Hội

đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh ký ban hành để các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh triển khai thực hiện./.

Hồ sơ gửi kèm theo gồm: (1) Báo cáo số 325/BC-SGDĐT ngày 22/02

/2021 về việc tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý dự thảo Quyết định Quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực

giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà Mau và văn bản góp ý của các sở,

ngành và các đơn vị có liên quan; (2) Báo cáo số 83/BC-STP ngày 01/3/2021

của Giám đốc Sở Tư pháp về việc thẩm định Dự thảo Quyết định Quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục

và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà Mau; (3) Báo cáo số 756/BC-SGDĐT ngày

21/3/2021 của Giám đốc Sở GD&ĐT về việc tiếp thu, giải trình Báo cáo số

83/BC-STP; (4) Báo cáo số 1820/BC-SGDĐT ngày 14/7/2021 của Giám đốc Sở

GD&ĐT tổng hợp tiếp thu và giải trình ý kiến của thành viên Ủy ban nhân dân

tỉnh góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh và các văn bản góp ý; (5) Dự

thảo Công văn xin ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; (6) Dự thảo

Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Cà Mau và Phụ lục I,

Phụ lục II, Phụ lục III kèm theo.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hoàng Gan

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-26T10:27:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hoàng Gan<ganph.sdgdt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-26T10:52:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!